
 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             1 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, MANUTENZIONE, CONSEGNA E RITIRO DELLA 
MATERASSERIA PER IL PERIODO 1.10.2021 – 29.10.2023. CONGUAGLIO GIORNATE DI DEGENZA ANNO 
2022 – ATTI 709/2015 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale n. 2782 dell’8.10.2021 il servizio di noleggio, 
manutenzione, consegna e ritiro della materasseria è stato affidato al RTI ATA IMBOTTITI (cpg) – SERVIZI 
ITALIA S.P.A. per il periodo 1.10.2021 – 29.10.2023; 
 
CONSIDERATO che: 
- a pag. 5 del Capitolato Speciale era stato indicato un numero annuo presunto di giornate di degenza 

puramente indicativo ed avente lo scopo di consentire alle partecipanti di formulare appropriata offerta 
e, conseguentemente, di procedere all’emissione mensile della fattura, prevedendo un conguaglio 
annuale;  

- il costo di aggiudicazione a giornata di degenza è di € 0,39 oltre IVA 22% cad.; 
- che la fatturazione è stata ripartita fra le società costituenti il RTI, secondo la percentuale di 

costituzione, come segue: 
- ATA IMBOTTITI: 51% pari a n. 152.952 giornate fatturate; 
- SERVIZI ITALIA S.P.A.: 49% pari a n. 146.964 giornate fatturate; 

 
PRESO ATTO che, nel periodo 1.1.2022 – 31.12.2022, sono state effettivamente erogate n. 296.426 
giornate di degenza, di cui: 
- n. 151.177 in capo ad ATA IMBOTTITI 
- n. 145.249 in capo a SERVIZI ITALIA S.P.A. 

e, pertanto,  
 
SITUAZIONE ATA IMBOTTITI (capogruppo) 
giornate fatturate                  n. 152.952 
giornate erogate                    n. 151.177           
differenza                                n.      1.775 a credito Fondazione IRCCS 
al costo di € 0,39 = € 692,25 oltre IVA 22% = € 844,54 a credito Fondazione IRCCS  
SITUAZIONE SERVIZI ITALIA SRL (associata) 
giornate fatturate                  n. 146.964 
giornate erogate                    n. 145.249          
differenza                                n.     1.715 a credito Fondazione IRCCS 
al costo di € 0,39 = € 668,85 oltre IVA 22% = € 816,00 a credito Fondazione IRCCS  
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1484 del 01/06/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             2 

DATO ATTO che, il credito complessivo a favore della Fondazione IRCCS assomma ad € 1.361,10 oltre IVA 
22% di cui € 692,25 oltre IVA 22% in capo alla ditta ATA IMBOTTITI e di € 668,85 oltre IVA 22% in capo alla 
ditta SERVIZI ITALIA S.P.A.; 
 
DATO ATTO, altresì, che detto credito sarà recuperato da parte della Fondazione IRCCS mediante 
ricevimento di note di credito che saranno emesse dalle società in parola; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Monica Longo, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di prendere atto, relativamente al servizio di noleggio, lavaggio, manutenzione, consegna e ritiro della 
materasseria, della minor spesa sostenuta nell’anno 2022 di € 1.660,54 IVA 22% inclusa, di cui € 844,54 
IVA 22% inclusa in capo alla ditta ATA IMBOTTITI ed € 816,00 IVA 22% inclusa in capo alla ditta SERVIZI 
ITALIA S.P.A.; 
 

2. di prendere atto, altresì, che detto credito sarà recuperato da parte della Fondazione IRCCS mediante 
ricevimento di note di credito che saranno emesse dalle società in parola; 

 
3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

6. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


